XXI. Gregorius vero Hierosolymis (ut sermo su-  
 perius indicavit) existens, cursumque suum con-  
 ficiens, quin potius seipsum vincens. secumque de-

certans, diaconus a patriarcha Macario deligitur : a quo divus Gregorius commcatum Olivarum montis, Patrumque in illa sanctæ civitatis solitudine degentium visendorum gratia petiit, cujus cum arbitrio hoc ipsum permetteretur, iter, quo fertur in interiorem eremum, aggreditur. Cumque tres dies iter fecisset, ad sextam fere horam monachum consuetis vacantem precibus reperit : quem cum convenisset, in sermonemque familiarem incidisset, quando ille nihil minus hunc ipsum virtutis deprehenderat amatorem, in vitæ secum contubernium accepit. Verum cum post viginti dies una cum Gregorio illac iter faceret, locum, in quo monachi domicilium duæque palmæ erant, indicavit : Ingens hic, o fili (locum digito signans, subdidit ille), thesaurus est abditus, nempe exercitationis laude pater eminentissimus, tuusque, id nisi ipse detrectes, servator futurus. Proinde accede, et pulsans fores, obviam tibi prodeuntem habebis ; quod si psallendo distinebitur, cantum cum illo, foris alioquin stans, prosequere ; cum vero canendi finem fecerit, hinc tibi curæ sit, quominus hac ipsa frustreris indagine. Hæc sane cum ille dixisset, essetque Gregorium amplexatus, discessit.

XXII. At vero cum hic flexis genibus, oculos sursum in cœlum tollens, orasset, seseque crucis signo præmuniisset, fidenter gradiebatur. Cumque ad locum pertingeret, canentem quasi turbam audivit : sed cum propius accessisset, non tum multitudinem, sed veluti tres canentes audire, sibi visus est. Quare timore percussus, ad januam sileus appropinquabat ; sed ille cum cantum intus expleset, per transennam aspiciens, voce Gregorium inclamavit. Hic vero multo magis ob nominis appellationem pertimescere cœpit. et vocanti parens, ingreditur, seseque lacrymis ac sudoribus circumfusus, illius ad pedes projecit. Cumque ab eo, Deum ut pro se oraret, petiisset, sibique illud ipsum præstitum esset, apud senem commoratur, grammaticamque et quidquid poetarum libris continetur, rhetoricam item, ac philosophiam illam, quæ animo et contemplatione cernitur (nam quæ in rerum actione versatur, jam pridem didicerat), edocetur. Siquidem senex ab his omnibus belle paratus erat, litterarumque Græcarum doctorem se præstabat eximium. Tam affabre Gregorius litterarum divitiis auctus, nec minori morum atque virtutis, accessione facta, illi adhærescebat : a quo, quænam se vexationes invasuræ essent, edoctus (erat enim divinus ille vir inter cætera venturi præsciis), rursus ad sacra loca pergat : in quibus cum per annum vixisset, illinc in Antiochiam abit : apud quam moram trahens, annum illidem commoratus est. Cumque esset plures eruditos sermones interpretatus, nec paucos ipse composuisset, omnibus sui admiratione injecta, ad magnam ac regiam Constantini civitatem concessit : quando divina illum omnino providentia eo compelleret, et a cæteris quidem mundi curis abstractum, ad munus